


3

Broumovský
zpravodaj
listopad 2006

Obsah
................................................................
Broumovští ostrostřelci ..................... str. 3
Zprávy z radnice ........................... str. 4–5
Společenská kronika .......................... str. 6
Otevření Domova důchodců ............... str. 7
Dny poezie ...................................... str. 8
Chcete mě ........................................ str. 9
Ze života požární stanice  ................... str. 9
Broumovské strojírny ....................... str. 10
ZŠ Kladská Broumov ...................... str. 11
S BZ na cestách ........................... str. 12–13
Kultura ..................................... str. 13–14
Městská knihovna ............................. str.  15
Investiční akce ................................. str. 16
Mykologické okénko  ....................... str. 17
Volby ............................................ str. 18
Sport .............................................. str. 19

Broumovský zpravodaj
vydává město Broumov
redakce, grafická úprava:
D. Šárka, 777 209 535, maud@atlas.cz, 
broumovskyzpravodaj@seznam.cz
rozšiřuje:
Agentura NP
vychází 1x měsíčně, 
uzávěrka vždy 16. každého měsíce
náklad: 1600 výtisků
evidenční číslo: MK ČR 10101
uzávěrka dalšího čísla: 16. listopad 2006
Foto na titulní straně Jan Šrytr

BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 18.
 Poté, co roku 1866 vtrhlo pruské vojsko do Broumova, byli všichni úřední-
ci rakouské státní správy postaveni mimo službu. Ve městě však zůstali, jak 
uvádí ostrostřelecká kronika „v přestrojení“ (rozumějme nejspíše v civilu, 
za Prusy tolerovaného nenápadného chování, úplné inkognito jistě nebylo 
možné), neboť prostě nevěděli, kam jinam se v tom zmatku podít. Pouze 
okresní hejtman Arlt s ředitelem své kanceláře Janem Kurkou prý zmizeli 
z Broumova beze stopy – v té souvislosti je pozoruhodné a za samostatnou 
úvahu by stálo, s jakým množstvím českých jmen, které jistě v celkovém po-
měru neodpovídalo zastoupení českého živlu v tehdejší populaci na Brou-
movsku, se v kronice setkáváme na nejrůznějších exponovaných postech.
 V naprosto bohorovné nepřipravenosti, kombinované ovšem i se znač-
nou pohotovostí, byl zastižen i přednosta okresního úřadu Wanžatta, který 
v onom čase dlel v rodině svého broumovského známého ve společnosti 
několika dam při šálku kávy. Když se k němu doneslo volání: Prajzi jdou!, 
ponechal svou uniformu na věšáku, chytil hostitelův civilní kabát a vybaven 
i jeho cestovním pasem vzal nohy na ramena směrem do vnitrozemí. Rov-
něž prominentním rodinám broumovských průmyslníků Augusta Schrolla a 
Simona Winternitze  se podařilo zavčas uklidit do bezpečí vzdálené Vídně.
 Onoho, pro rakouskou monarchii osudového, 27. června obyvatelé 
Broumova prý až na výjimky neprojevili při příchodu Prusů žádné sympa-
tie, chovali se zdrženlivě, „všechna okna zůstala zavřená, ani jeden klobouk 
neletěl do vzduchu, nebylo žádné Hoch! nebo Vivat!“. Pruské noviny sice 
posléze přinesly zprávu, že jejich vojsko bylo přivítáno slavnostně zkrášle-
ným Broumovem, ale jak k tomu podotýká kronikář, byla to mýlka (nebo 
propaganda?), neboť se prý jednalo o zcela běžnou výzdobu ku každoroč-
ním oslavám svátku sv. Jana Křtitele, které se ve městě odbyly před pouhými 
třemi dny. Zde ovšem nutno vzít v úvahu, že se jedná o pozdější kronikářský 
zápis panovnickému domu zcela loajálního ostrostřeleckého sboru, navíc 
ve svém horlivém ujištění nechtěně naznačující, že i podobně nevhodného 
chování se bylo možno, byť jen teoreticky, nadít. Ani sám autor kroniky se 
nedokázal zcela udržet a místo toho, aby vrchol pruské okupace spočívající 
v příjezdu korunního prince Friedricha Wilhelma, popsal jako zjevení se de-
vítihlavé saně, rozplynul se v lyricky košatém princově popisu: urostlý muž 
kaštanových vlasů a blond vousů, vysokého inteligentního čela, světlomod-
rých očí, ladných pohybů, hovořící čistou němčinou etc. etc.
 Princ, který se rozhodl zřídit svůj hlavní stan v hotelu Kupka, však asi 
vskutku působil sympaticky a ke starostovi Lindemu, stojícímu s několika 
radními v čele na náměstí shromážděného obyvatelstva, se snažil promluvit 
co nejvřeleji. Sdělil, že ani jeho nijak netěší okupace milého mu Broumova, 
který měl možnost poznat už před dvaceti lety cestou při své pěší vycházce 
do Krkonoš (sic!), že je mu dokonce nepříjemná celá tato válka, neboť on 
i jeho žena jsou spřízněni s rakouským panovnickým domem a on sám je 
držitelem řádu Marie Terezie, který, ukazoval kabát, „hleďte, nikdy nesun-
dám“. Snílky, kteří by se chtěli zaobírat myšlenkou, jakým turistickým láka-
dlem by v současnosti mohl být hotel Kupka s pamětní deskou a případným 
(pseudo)apartmá Friedricha Wilhelma (nebo chcete-li Bedřicha Viléma) 
upozorňuji, že se jedná o bezradně se tvářící a chátrající budovu na dolní 
straně náměstí, známou též pod jménem „Měšťák“. V Broumově, konkrét-
ně v opatství kláštera se se svým štábem ubytoval ještě další princ z jiného 
dynastického rodu, August Wirtenberský. Ten se ale zdržel jen na jednu noc 
a následně vyrazil s vojskem k rozhodujícím bojům do vnitrozemí. Korunní 
princ pak město opustil až  30. srpna.
 Celá pruská okupace Broumovska probíhala relativně v klidu, ovšem ma-
teriální ztráty byly obrovské a stále rostly. Zpočátku ještě relativně kavalírské 
jednání se zejména po odjezdu korunního prince začalo vytrácet, o nějakém 
placení už nemohla být řeč a Prusové začínali připomínat kobylky. Sympatie 
broumovského obyvatelstva k vetřelcům nebyly asi opravdu žádné už od za-
čátku a k výrazným antipatiím se dospělo jistě velmi záhy, začaly se množit i 
drobné incidenty.
   Karel Franze, Muzeum Broumovska

 Pruský pěšák a myslivec za prusko rakouské války 
1866, kvašová malba z kroniky broumovských os-
trostřelců. Na titulní straně Pruské dělostřelectvo.
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Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provo-
zuschopnosti jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) v Králo-
véhradeckém kraji proběhne ve středu 
1. listopadu 2006 ve 12 hodin. Spuště-
ní dálkově ovládaných poplachových 
sirén  bude provedeno ze zadávacího 
stanoviště Hasičského záchranného 
sboru.  V našem městě se jedná o siré-
nu Křinické sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ            

Rada města dne 4. 10. 2006  
                                             č. 97  
•Územní plán města Broumova  
 RM doporučuje ZM schválit Kon-
cept územního plánu města Broumo-
va včetně Posouzení konceptu ÚPM 
z hlediska vlivu na ŽP a Souborného 
stanoviska ke konceptu ÚPM Brou-
mova včetně rozhodnutí o námitkách 
dle předložených podkladů s výjimkou 
písmene G, bodu 6. 
 RM vyjadřuje nespokojenost s ko-
munikací vedoucího odboru výstavby 
a ÚP se samosprávou při přípravě 
Územního plánu města Broumova. 
•Rozpočtové provizorium, rozbor 
hospodaření  
 RM doporučuje ZM ke schválení 
návrh rozpočtového provizoria města 
Broumov pro rok 2007.  
•Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje zadávací podmínky 
pro výběr provozovatele technické 
správy hřbitova Města Broumova 
včetně oslovení firem dle předlohy.  
 RM doporučuje ZM schválit pro-
minutí části dluhu ve výši 50 tis. Kč, 
s podmínkou připsání zbývající dlužné 
částky na účet města do 17. 10. 2006, 
nájemci nebytového prostoru restau-
race Střelnice panu Zdeňkovi Vackovi, 
bytem Broumov IV.
 RM schvaluje započtení materiálo-
vých nákladů ve výši 13 768 Kč nájemci 
nebytových prostor (bývalý Měšťanský 
pivovar) firmě Mantra CZ, s. r. o., 
se sídlem Vižňov, proti nájemnému 
s tím, že nainstalované zařízení zůsta-
ne v majetku města i po případném 
ukončení nájmu uvedených nebyto-
vých prostor žadatelem. Podmínkou 
započtení materiálových nákladů je 
vyrovnání veškerých splatných závazků 
vůči městu do 17. 10. 2006. 
 RM schvaluje podání žádosti o vy-
dání správního rozhodnutí o dělení 
pozemkové p. č. 544/1 v k. ú. Brou-
mov dle § 32, odst. 1, písmene e, zák. 
č. 50/1976 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, k části p. p. č. 544/
1 – trvalý travní porost, v k. ú. Brou-
mov.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
domu Broumov I, Masarykova 231 
včetně st. p. č. 516/1 o výměře 1 243 
m2, vše v k. ú. Broumov, za kupní cenu 
2 261 099 Kč. 
 RM nedoporučuje ZM poskytnutí 
dalších slev ve smyslu žádosti (ze dne 
2. 10. 2006).

 RM nedoporučuje ZM schválit 
záměr prodeje části p. p. č. 508/1 
– ostatní plocha, a st. p. č. 1591 v k. ú. 
Broumov. 
 RM nesouhlasí s prodloužením 
stávající nájemní smlouvy k části p. 
p. č. 508/1 – ostatní plocha, a st. p 
.č. 1591 v k. ú. Broumov paní Antonii 
Kapitolové, bytem Broumov IV, U Vět-
rolamu 270.
 RM doporučuje ZM schválit odstou-
pení od kupní smlouvy mezi městem 
Broumov a panem Albínem Polyakem, 
bytem Broumov,  ve věci prodeje ne-
movitostí v Broumově II, Soukenická 
čp. 90, st. p. č. 532 o výměře 266 m2 a 
podílů p. p. obslužných částí k domu, 
s podmínkou úhrady nákladů spoje-
ných s prodejem ze strany kupujícího 
ve výši 2 800 Kč a smluvní pokuty ve 
výši 5 000 Kč do 31. 10. 2006. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
domu v Broumově II, Soukenická čp. 
90, st. p. č. 532 o výměře 266 m2  a 
podílů obslužných částí k domu, vše 
v k. ú. Broumov, s podmínkou zřízení 
věcného břemene přívodu a rozvodu 
vody k sousedním nemovitostem, 
manželům Janě a Zdeňkovi Horáko-
vým, bytem Broumov II, Soukenická 
čp. 90, za cenu 400 tis. Kč do jejich 
SJM, na základě přednostního práva 
koupě vyplývajícího ze zásad č. 1/2004 
o prodeji domů z majetku města, bez 
možnosti dalších slev.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje st. p. č. 135/4 v k. ú. Velká Ves 
o výměře 59 m2. 
 RM nedoporučuje ZM schválit zá-
měr prodeje části p. p. č. 332 – ostatní 
plocha, v k. ú. Broumov o výměře cca 
360 m2, z důvodu možného využití 
předmětných ploch pro občanskou 
vybavenost. 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p. p. č. 436/7 – orná půda, o 
výměře 40 m2 a p. p. č. 796/2 – ostat-
ní plocha, o výměře 104 m2, vše v k. ú. 
Broumov s tím, že tyto nemovitosti 
budou následně prodány pouze s par-
celou Hesseliova č. 8 (p. p. č. 489/29 
a 489/20).
 RM  schvaluje záměr pronájmu části 
p. p. č. 536/3 – zahrada, o výměře 180 
m2 v k. ú. Broumov.  
•Výběrové řízení – Dětské hřiště
 RM bere na vědomí přihlášku firmy 
LA MUSIC PRODUCTION s. r. o., 
Trutnov, do výběrového řízení „Vyu-
žití parku nazývaného Dětské hřiště 

v Broumově“ a ukládá starostce při-
pravit návrh nájemní smlouvy.
•Různé
 RM schvaluje úhradu mimořádné 
zálohové faktury za teplo a teplou 
užitkovou vodou,  vystavenou Tepel-
ným hospodářstvím, s. r. o., Městu 
Broumov za 4. čtvrtletí roku 2006, 
dle předlohy. 
 RM schvaluje Knihovní řád Městské 
knihovny v Broumově dle předlohy, se 
zapracováním připomínek radních. 
 RM schvaluje pro rok 2007 celkový 
počet zaměstnanců v obecnímu úřadu 
v počtu 75.
 RM schvaluje pro rok 2007 celkový 
počet zaměstnanců v organizačních 
složkách v počtu 10,5. 
 RM souhlasí s uzavřením Dodatku 
č. 1 k veřejnoprávní smlouvě ve věci 
projednávání přestupků mezi městem 
Broumovem a obcemi Božanov, Hejt-
mánkovice, Heřmánkovice, Křinice, 
Martínkovice, Otovice, Šonov.
 RM doporučuje ZM schválit uspo-
řádání veřejné sbírky, jejímž účelem je 
získání dobrovolných peněžitých pří-
spěvků od předem neurčeného okruhu 
přispěvovatelů, přičemž výtěžek sbírky 
bude použit k rekonstrukci kašny na 
Malém náměstí. 
 RM odkládá žádost o pomoc s řeše-
ním bytové situace paní Ireny Lichnov-
ské.
 RM doporučuje ZM schválit příspě-
vek Lyžařskému klubu Broumov ve výši 
20 000 Kč na zprovoznění rolby. 
 RM ukládá starostce vyzvat VaK Ná-
chod, a. s., ke společné žádosti Asoci-
aci čistírenských expertů ČR, Brno, o 
vyhodnocení a doporučení vhodnější 
varianty optimalizace provozu ČOV 
Broumov. 
 RM schvaluje příspěvek z prostřed-
ků RM ve výši 1 000,- Kč na výchovný 
pobyt žáka ZŠ Masarykova v Dětském 
diagnostickém ústavu, středisku vý-
chovné péče, SVP Pyramida, Sokolov-
ská 146, Rybitví. 
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Zastupitelstvo města 
dne 11. 10. 2006 č. 38 
•ZM schvaluje  
 1.  Pro období od 10. 12. 2006 do 
8. 12. 2007 (platnost jízdních řádů) 
objednání autobusové dopravy na lin-
ce Heřmánkovice – Olivětín – Broumov 
– Křinice, v rozsahu shodném s rokem 
2006, přičemž akceptuje cenu navrže-
nou organizátorem regionální dopra-
vy OREDO, s. r. o., ve výši 12,12 Kč za 
kilometr.
 2.  Rozpočtové provizorium roku 
2007 dle předlohy. 
 3.  Příspěvek 20 000 Kč Lyžařskému 
klubu Broumov na zprovoznění rolby.
 4.  Koncept územního plánu města 
Broumova včetně Posouzení konceptu 
ÚPM Broumova z hlediska vlivu na 
životní prostředí a Souborného sta-
noviska ke konceptu ÚPM Broumova, 
jakož i rozhodnutí o námitkách dle 
předložených podkladů s výjimkou 
písmene G, bodu 6.
 5.  Prominutí části dluhu ve výši 50 
tis. Kč, s podmínkou připsání zbývající 
dlužné částky na účet města do 17. 10. 
2006, nájemci nebytového prostoru 
restaurace Střelnice panu Zdeňkovi 
Vackovi, bytem Broumov IV, Boženy 
Němcové 159.
 6.  Prodej domu Broumov I, Ma-
sarykova 231 včetně st. p. č. 516/1 o 
výměře 1 243 m2, vše v k. ú. Broumov 
za kupní cenu 2 261 099,- Kč. ZM za-
mítá poskytnutí dalších slev ve smyslu 
žádosti zájemce o koupi ze dne 1. 10. 
2006. 
 7.  Odstoupení od kupní smlouvy 
uzavřené mezi městem Broumov a 
panem Albínem Polyakem, bytem 
Broumov II, Soukenická 90,  ve věci 
prodeje nemovitostí v Broumově II, 
Soukenická čp. 90, s podmínkou 
úhrady nákladů spojených s prodejem 
ze strany kupujícího ve výši 2 800 Kč 
a smluvní pokuty ve výši 5 000 Kč do 
31. 10. 2006. 
 8.  Prodej domu v Broumově II, 
Soukenická čp. 90, st. p. č. 532 o vý-
měře 266 m2 a podílů obslužných částí 
vše v k. ú. Broumov, s podmínkou 
zřízení věcného břemene přívodu a 
rozvodu vody k sousedním nemovitos-
tem, manželům Janě a Zdeňkovi Horá-
kovým, bytem Broumov II, Soukenická 
čp. 90, za cenu 400 tis. Kč do jejich 
SJM, na základě přednostního práva, 
vyplývajícího ze zásad č. 1/2004 o 
prodeji domů z majetku města, bez 
možnosti dalších slev.
 9.  Záměr prodeje st. p. č. 135/4 v k. 
ú. Velká Ves o výměře 59 m2.

 10.  Záměr prodeje p. p. č. 436/7 
– orná půda, o výměře 40 m2 a p. p. č. 
796/2 – ostatní plocha, o výměře 104 
m2, vše v k. ú. Broumov s tím, že tyto 
nemovitosti budou následně prodány 
pouze s parcelou Hesseliova č. 8 (p. p. 
č. 489/29 a 489/20).
 11. Podání žádosti na Úřad vlády ČR 
o dotaci na program Podpora terénní 
práce na rok 2007 na dva terénní pra-
covníky.
 12. Finanční spoluúčast Města Brou-
mov na programu Podpora terénní 
práce na rok 2007 do výše 120 000,- 
Kč na dvě pracovní místa pro terénní 
pracovníky na období roku 2007. 
 13. Konání veřejné sbírky na re-
konstrukci kašny na Malém náměstí 
v Broumově dle předloženého materi-
álu.
 14.  Aby částka v korunách, odpo-
vídající daru města Forchheim k 750 
letům první písemné zmínky o Brou-
movu, byla určena na rekonstrukci 
kašny na Malém náměstí v Broumově, 
a proto byla poukázána na účet zříze-
ný pro tento účel. 
 15. Pořízení nového čistícího vozu 
příspěvkovou organizací Technické 
služby města Broumova v částce cca 
2,6 mil. Kč.
 16. Příspěvek Římskokatolické far-
nosti – Děkanství Broumov ve výši 
29 567 Kč na pokračování opravy 
kostela sv. Ducha (program Regene-
race městské památkové zóny v roce 
2006), a to z rozpočtu města, kapitoly 
regenerace městské památkové zóny. 

•ZM bere na vědomí
 1.  Rozbor hospodaření k 31. 8. 
2006. 
 2. Stav a rozbor pohledávek k 30. 6. 
2006. 
 3. Usnesení Krajského soudu v Hrad-
ci Králové, jímž byli jmenováni členové 
správní rady Nadačního fondu HOS-
PITAL BROUMOV, jakož i informaci 
starostky o změně Statutu nadačního 
fondu dle předlohy; ve stejném znění 
se mění i čl. V. a VII. Zakládací listiny 
o založení Nadačního fondu HOSPI-
TAL BROUMOV.  

•ZM zamítá
 1. Prodej části p. p. č. 508/1 
– ostatní plocha, a st. p. č. 1 591 v k. 
ú. Broumov.
 2. Prodej p. p. č. 332 – ostatní 
plocha, v k. ú. Broumov o výměře cca 
360 m2, z důvodu možného využití 
předmětných ploch pro občanskou 
vybavenost. 

•ZM přijímá
 1. Dar partnerského města Forchhe-
im ve výši 750 EUR, věnovaný městu 
Broumov k 750 letům první písemné 
zmínky o Broumovu. Za milý dar Za-
stupitelstvo města Broumova děkuje 
Zastupitelstvu města Forchheim a 
občanům města Forchheim. 
 2. Dar od obce Otovice, a to dře-
věný turistický přístřešek – čekárna na 
zastávce autobusu u nemocnice, p. p. 
č. 313 v k. ú. Broumov. 
•ZM ukládá
 Vedoucí finančního odboru zapra-
covat do rozpočtového provizoria roku 
2007 částku 500 tis. Kč pro Technické 
služby města Broumova, určenou na 
akontaci a leasingové splátky nového 
čisticího vozu. 



Rozloučili jsme se s: 
Miladou Drahorádovou  Boženou Kutíkovou
Zdeňkem Nymzou  Annou Hejnovou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA
V pondělí 2. 10. 2006 převzali v obřadní 
síni Městského úřadu dobrovolní dárci 
krve zlaté, stříbrné a bronzové plakety 
prof. MUDr. Jana Jánského. Byl předán 
i jeden zlatý kříž. Všem dobrovolným 
dárcům krve přejeme hodně zdraví a 
pohody v osobním životě.
 
Zlatou svatbu v příjemném rodinném prostředí oslavili s člen-
kami SPOZu manželé Renata a Jiří Therovi. Do další společné 
padesátky jim přejeme pevné zdraví, optimismus a ať je neopouš-
tí dobrá nálada.

Za slunečného počasí vstoupili do manželství:
Bohumila Netíková a Filip Hašek
Petra Štěpánková a Josef Vosika
Zdeňka Podstatová a Petr Harbich
Přejeme Vám, aby sluníčko nezapadlo po celou dobu Vašeho 
společného života.

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01  Broumov

si Vás dovoluje v sobotu 11. listopadu 2006
pozvat na zimní sešlost na téma

Poezie zimy
Místo konání: Hotel Praha Broumov

Čas: 14.15, 15.15, 16.15 hodin
(sešlost rozdělena na 3 hodinové bloky)

Vstupné: 50 Kč 

V průběhu naší sešlosti si budeme ukazovat a povídat o 
zimním aranžování květin a dárků, využití zimních do-

plňků a keramiky.
Zhotovené a vystavené práce a materiály budou 

prodejné. 

Host květinové sešlosti:

Pavel Hruška – Praha
Bližší informace získáte přímo v prodejně Dárky-květiny, 

E.D.A Broumov
nebo na telefonu 491 523 768, 491 523 767, 

mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)

Poděkování
 Tímto děkuji SPOZu  při MěÚ Broumov za milé blahopřá-
ní a dárek k mým narozeninám. 

Zdeněk Hronovský
 Děkujeme SPOZu za květiny a dárkové balení, které nám 
při příležitosti naši zlaté svatby předaly paní Horáková s 
paní Burdychovou.
Prožili jsme s nimi překrásné odpoledne.

Renata a Jiří Thérovi

Domov důchodců v Broumově děkuje...
 Prostřednictvím tohoto zpravodaje bych ráda jménem ce-
lého Domova důchodců v Broumově poděkovala brněnské 
firmě NICOM, a.s. za sponzorský dar v podobě počítačů. 
Dne 2. října při příležitosti pořádání rekvalifikačního počí-
tačového kurzu pro Úřad práce  v Broumově nám lektor to-
hoto školicího střediska Ing. Michal Spielmann slavnostně 
počítače předal. Děkujeme hlavně za  to, že umožnili našim 
seniorům i v pokročilém věku, aby se seznámili s počítači, 
které  jsou nezbytnou součástí dnešní doby.
 

Radost nám udělal i příspěvek prodejny Elektro Černý, kde 
nám poskytli slevu na zakoupení elektroniky. Od té doby 
zpestřuje DVD přehrávač a rádio na CD pobyt v Domově 
důchodců. Také digitální fotoaparát dokumentuje chvíle při 
společenských akcích.
 Za zmínku stojí i krásný výlet  do Martínkovic, kde jsme se 
byli podívat  na zvířátka až  u samého lesa. Slunný letní den 
nám přál, proto jsme zavítali i k chatě Pod Korunou. Tam si 
senioři mezi sebou zasoutěžili v různých disciplínách. 
 Jezdíme také soutěžit do jiných domovů pro seniory, 
odkud si přivážíme krásné dárky a diplomy za umístění. V 
letních měsících si chodíme posedět před hotel Praha, kde 
si  s chutí dá někdo pivo, někdo zase zmrzlinový pohár a 
všichni se spokojeně rozhlížejí po náměstí. Někteří se jdou 
jen tak projít po městě a pokoukat po obchodech.  
 Také jsme rádi, že nás navštěvují děti ze školek a žáci ZŠ 
z Olivětína, kteří svým zpěvem a básničkami vždy rozdávají 
radost a pohodu.
 Nemalé poděkování patří  pánům Kastnerovi a Bílému, 
kteří přišli opět zahrát k poslechu i tanci našim obyvatelům. 
Mnozí zavzpomínali na svá mladá léta a všichni si dohro-
mady zazpívali, neboť muzikanti hráli samé známé skladby.
 Ještě jednou všem moc děkujeme.

Stanislava Válková, Sociální pracovnice 
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Slavnostní otevření 

přístavby Domova důchodců
 Ve čtvrtek 19. 10. 
2006 proběhlo v 
nově dokončeném 
„Domě s chráněnými 
byty“ slavnostní za-
hájení provozu. Pásku 
společnými silami 
přestřihli starostka 
města JUDr. Libuše 
Růčková a místosta-
rosta Mgr. Jiří Ringel. 
Součástí zahájení byl i 
hojně navštívený „Den 
otevřených dveří“, 
kdy si dokončené dílo 
mohla prohlédnout i 
veřejnost.

 Dvacet sedm bezbariérově upravených bytů chráněného 
bydlení vzniklo v přístavbě domova důchodců. Byty jsou 
určeny osobám, které mají sníženou soběstačnost, ale 
zároveň nepotřebují ce-
lodenní péči. Nový dům, 
stejně jako stávající dům 
s pečovatelskou službou, 
bude spravovat odbor 
správy majetku města. 
Pečovatelská služba bude 
v novém domě zajišťovat 
úklid společných prostor 
a každý nájemce bude mít 
možnost využívat i dalších 
nabízených služeb, jako je 
např. dovážka oběda, 
zajišťování nákupů, pra-
ní prádla, úklid apod.
Všechny byty jsou vyba-
veny kuchyňskou linkou a sporákem. Dva větší byty jsou 
určeny pro dvojici. Čtyři byty jsou dovybaveny pro pohodlí 
vozíčkáře, všechny ostatní jsou pro potřeby imobilních oby-
vatel upravitelné bez stavebních zásahů.

 Dodavatel stavby, Broumovské stavební sdružení s.r.o.,  
zkrátil původně stanovený termín výstavby téměř o dva mě-
síce. Celkové náklady na stavbu činí 34 miliónů korun, stát 
prostřednictvím dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR přispěl více než polovinou částky, zbytek město hradilo 
z úvěru poskytnutého ČSOB. Od pondělí 23. října budou 
podepisovány nájemní smlouvy a občané, kterým byl byt 
přidělen na základě rozhodnutí Bytové komise, dostanou 
klíče od svého nového domova. Ať se jim zde líbí a dobře 
žije.

KALENDÁŘE BROUMOVSKO 2007
Stolní kalendáře na rok 2007 s motivem 
historických pohlednic z Broumovska, 
Policka, Stárkovska a Teplicka a ná-
stěnné kalendáře Broumovsko 2007                
s fotografiemi Horsta Bauera budou v 
prodeji začátkem listopadu v broumov-
ském Informačním centru a vybraných 
trafikách. 

BROUMOVSKÉ PRAMÍNKY 
Omalovánky pro děti

Omalovánky s obrázky a veršemi Jaro-
slava City, které se vztahují k Broumov-
sku, vydalo občanské sdružení Agentura 
pro rozvoj Broumovska. Omalovánky 
jsou v prodeji ve vybraných trafikách a v 
broumovském Informačním centru.
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Ohlédnutí za sedmým ročníkem Dnů poezie
 Už jsou za námi. Zůstaly jen vzpomínky, fotografi e, verše. 
Probírám se texty dílen, ukládám adresy, pročítám knížky 
přátel. Ještě mám dluhy – sestavit sborníček z dílenských 
prací, odeslat sborníky do knihoven a autorům, kteří nepři-
jeli, podělit se o své dojmy. 

  Ze 43 přihlášených přije-
lo 32, ani málo, ani moc 
– z Nové Rudy, z Valbřichu, 
z Gieraltova, z Bogušova, 
ze Svidnice, z Prahy, z Ha-
né, z Příboru, z Frýdku, 
z Vysočiny a samozřejmě 
z Broumova a okolí, čle-
nové Obce spisovatelů 
i začátečníci, pravidelní 
účastníci i zcela nové tvá-
ře, mladí i dříve narození. 
Mezi posluchači Podveče-
ra plného poezie, kterým 
jsme setkání zahájili, byli 
i hosté z jižních Čech, ale 

nikdo z představitelů města, knihoven, ze škol jen jediná má 
kolegyně a zástupkyně ředitele ZUŠky, kde se pořad konal. 
Přesto se podvečer vydařil. Hudební improvizace Kryštofa 
Karvovského a jeho nečekaného spoluhráče z řad diváků 
sice někoho potrápila, jiné naopak nadchla. Inu jsme různí 
a setkáváme se proto, abychom se poznali. Své verše přečetli 
i ti, kteří se nedostali do sborníku, protože zmeškali jeho 
uzávěrku nebo v minulých letech jen verše posílali. Nerada 
něčí příspěvky odkládám, ale někdy to jinak nejde.
 Další program Dnů poezie probíhal ve středisku Ruce 
v Křinicích, které 
nám už třetí rok 
poskytuje příjemné 
zázemí. Páteční 
dílny byly jako 
obvykle hravé a 
sloužily především 
k navázání kontak-
tů a spolupráce 
mezi účastníky. 
Sobotní dopoledne 
bylo věnováno oblíbeným básníkům. Antonín Matuškievič 
představil ve svém vystoupení Mariana Jachimoviče, od 
jehož narození uplynulo letos právě sto let. Jako účastnice 
Bogušovského poetického podzimu jsem se s básníkem Ma-
rianem Jachimovičem setkala krátce před jeho smrtí, v říjnu 
1999. Bylo to nezvyklé setkání. Navštívili jsme jej spolu 
s několika polskými přáteli v nemocnici ve Valbřichu. Byla 
jsem trochu v rozpacích, obvykle do nemocnice přicházejí 
jen ti nejbližší. Ale on přes svoji nemoc a vysoký věk jevil zá-
jem o naše setkání. Až do konce života se zajímal o poezii, 
psal poezii. Listuji si knížkou, kterou u mne polští přátelé 
zapomněli, jsou tam verše z let 93–99. Antonínovo vyprá-
vění bylo působivé, srozumitelné, zasvěcené, odráželo jeho 
hluboký vztah k básníkovi, pozorně a se zájmem jej vyslechli 
nejen Češi. Z českých básníků představil Jaroslav Schnerch 
Karla Šiktance a já mého milovaného Jana Skácela, přede-
vším ukázkami. Někdy bylo potřeba přiblížit obsah básně, 

některé výrazy, ale bylo to snazší než minulý a předminulý 
rok. Na mé vystoupení navázal překlad Skácelových čtyřverší 
ve čtyřech smíšených skupinách. Veliké jazykové dobrodruž-
ství všech zúčastněných. Češi se přeli o výklad samotného 
originálu, Poláci hledali ekvivalentní pojmy ke slovům, která 
neexistují ani v českém slovníku.
 Odpoledne jsme se vydali k Americe, kolem kaple Pany 
Marie k Hubertově kapli a křížovou cestou zpět. Svítilo slu-
níčko, bylo příjemně teplo, stále bylo o čem hovořit. Večer, 
po zhodnocení práce nad čtyřveršími došlo i na lidovou 
poezii, na zpěv. Většina účastníků setrvala až do neděle. 
Neradi jsme se rozcházeli. S polskými autory jsem strávila 
ještě dopoledne. Ale vše jednou končí. Když odpoledne 
odjeli poslední, poznamenala jsem si: „Odjeli přátelé/veliké 
ticho/co zbývá po dětech/zaplnilo dům/sahá až k oblakům/
a déšť/marně se snaží/smýt stopy/nesmazatelné.“
 Závěrem bych chtěla poděkovat městu Broumov za po-
skytnutý grant, básníkům – sponzorům za fi nanční pomoc, 
manželům Janovským z Broumovské tiskárny za vytištění 
sborníku, vedení ZUŠ za poskytnutí sálu, paní Ines Šťovíčko-
vé za vlídné a pozorné přijetí v Křinicích a všem zúčastněným 
za vzájemné porozumění a vpravdě přátelskou atmosféru. 
Bylo nám dobře. Dobrý duch Dnů byl i tentokrát s námi.   
 Tedy snad opět po roce.

Věra Kopecká

Pohár zůstal v Broumově.
 Studenti Gymnázia Broumov jeli do polských Zabkowic 
Slaskych s cílem obhájit Pohár generálního konzula ČR v 
Polsku v mezinárodní znalostní soutěži Turistické hodnoty 
a vzájemná spolupráce v Euroregionu Glacensis. V minulém 
ročníku zvítězila Zuzana Ducháčová z tehdejší 3. A. Letošní-
ho 10. ročníku se zúčastnili studenti 15 polských a 3 českých 
škol. Do fi nálové třináctky po náročném eliminačním testu 
/ 61 otázek, Lukáš Heinzel 54 dobře/ postoupili všichni tři 
studenti našeho gymnázia – Lukáš Heinzel, Radka Šubířo-
vá a Zuzana Ducháčová. Tam je hodnocena zvlášť polská 
a zvlášť česká část studentů. V té české obsadili studenti 
broumovského gymnázia první tři místa. Pohár generální-
ho konzula tentokráte získal Lukáš Heinzel, student 4. A. 
Druhá skončila Radka Šubířová a třetí Zuzana Ducháčová. 
K vynikajícímu výsledku našim studentům blahopřála kon-
zulka Polské republiky v Praze i vícekonzul České republiky v 
Katowicích. K blahopřání se připojujeme i my.
 Gymnázium Broumov děkuje touto cestou Radě města 
Broumova za fi nanční příspěvek k pokrytí nákladů na sou-
těž.

Milan Kulhánek

Vlevo konzulka Polska v Praze, studenti Lukáš Heinzel, Radka 
Šubířová, ZuzanaDucháčová, vícekonzul ČR v Katowicích, v po-
předí Milan Kulhánek-vedoucí týmu. Úplně vlevo a vzadu polští 
organizátoři soutěže. 



Informace Městské policie
Stále stejný problém                
 Téměř  každou páteční a sobotní noc vyjíždí hlídka Měst-
ské policie do prostoru Mírového náměstí poté, co pomocí 
kamerového systému zjistila, že mnozí naši spoluobčané 
mají zřejmě jiné představy o nočním životě. Mnozí z těch, 
kterým přerušilo ranní veselí spánek, volají po nápravě, a to 
zcela oprávněně, neboť i rozumně vedený noční rozhovor 
působí na prázdném náměstí jako nepříjemný křik. To, že 
se neumíme chovat ohleduplně, nám sankce uvedené v z.č. 
200/90Sb. 

Dětská hřiště                 
 Pro koho byla dětská hřiště určená, je snad každému jas-
né už z názvu. Vlastně asi ne, protože se stále setkáváme s 
tím, že jejich zařízení využívají osoby, kterým určitě určena 
nebyla. Nebo snad mají rozdílný názor ti, kterým skončila 
taneční lekce, hodina výuky na gymnáziu či v pozdních 
hodinách opustili restauraci a nevybouření nepospíchají 
domů? Je někdy až s podivem, jaké jsou důvody, pro které 
výše uvedení využili možnosti dětských hřišť. 

 Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 15. 
8. 2006 do 15. 9. 2006 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•16. 9.Křinice – likvidace následků dopravní nehody (DN) 
dvou osobních vozidel, bez zranění.
•20. 9. Broumov, Husova ul. – transport pacienta do vozi-
dla ZZS.
•25. 9. Broumov, ul. Masarykova – likvidace následků do-
pravní nehody (DN) dvou osobních vozidel.
•30. 9. Zdoňov – likvidace požáru lesní hrabanky.
•30. 9. Broumov, ul. Pionýrská – otevření zabouchnutého 
bytu, kde hrozilo nebezpečí z prodlení. 
•1. 10. Police n. Metují, Zděřina – likvidace požáru lesní 
hrabanky.
•3. 10. Jetřichov – likvidace následků dopravní nehody 
osobního automobilu, bez zranění.
•3. 10. Broumov, Veklá Ves – transport pacienta do vozidla 
ZZS.
•5. 10. Broumov, třída Osvobození – likvidace úniku hyd-
raulického oleje z traktoru.
•6. 10. Broumov, U Horní brány – odstranění převodového 
oleje, který vytekl z poškozené převodovky osobního auto-
mobilu.
•6. 10. Broumov, Pasa – likvidace požáru v motorovém 
prostoru autobusu.
•6. 10. Broumov, ul.Přadlácká – likvidace požáru sazí v 
komíně.
•9. 10. Křinice – likvidace požáru rozvodné skříně trafosta-
nice.
•16. 10. Teplice n. Metují, ul. Nerudova – pomoc při oteví-
rání dveří zabouchnutého osobního vozu BMW.
•16. 10. Broumov,Pionýrská ul. 
– otevření zabouchnutého bytu, kde 
hrozilo nebezpečí z prodlení.

Por. Bc. Lukáš Plachta, 
velitel požární stanice Broumov

 Jak je zřejmé z fotografií, osa-
zensto útulku se rozrostlo o 
jednu psí slečnu, která spolu s 
ostatními starousedlíky čeká 
na svého nového pána. Věří 
stejně jako my, že se jí to co 
nejdříve podaří. Děkujeme za 
přízeň všem, kteří pomáhají. 
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Broumovské strojírny Hynčice 

„Jsme stále tady i když s jinou tváří“
 

Kdo by hledal v Broumovských strojírnách výrobnu textilu, 
nebo snad fotoaparátů či promítaček, hledal by nejspíš 
marně. Firma, jejíž kořeny sahají až do 19. století změnila 
výrobní a dodavatelskou strategii a soustředí se na výrobu 
segmentů a kompletování tiskařských strojů.

   Historie této firmy se začala již v 19. 
století, kdy zde byla založena textilní 
výroba. V 50. letech 20. století nastala 
radikální změna a původní textilka se 
stala součástí koncernu Meopta. Tedy 
obrat o 180 stupňů. Místo látky se zde 
začaly vyrábět známé fotoaparáty Flex-
-aret, promítačky 8mm filmů a neméně 
známé kotoučky do meoscopů. Na konci 

80. let se postupně, stejně tak jako koncern – nyní již ne 
Meopta, ale Adast Adamov, produkce mění na výrobu dílů 
pro tiskařské stroje a čerpací techniku. V roce 1992 je firma 
privatizována a stává se z ní s.r.o., od roku 1996 pak akcio-
vá společnost, kterou je dodnes. 
 Akciová společnost prošla v nedávné minulosti velmi těž-
kým obdobím, kdy po nevydařených investičních aktivitách 
zůstala společnost předlužená. Od roku 1993 však prošla 
firma ozdravným procesem, který vedl k revitalizaci cizích 
zdrojů a k tvorbě kladného hospodářského výsledku dnes 
již tři roky po sobě. Společnost tak hodlá navázat na své 
letité tradice a dál rozvíjet strojírenský obor, pracovní příle-
žitosti a podporu svému pohraničnímu regionu.
 Redakce zpravodaje položila i několik otázek řediteli 
Broumovských strojíren panu Ing. Jaroslavu Bitnarovi.
 Nedá se nevšimnout, že stále inzerujete poptávku po zaměstnan-
cích. To je u Vás taková fluktuace, nebo se nedaří sehnat pravého 
odborníka?
 Je to přesně tak, jak říkáte. Sehnat kvalifikované pracov-
níky je opravdu velmi těžké. V současné době máme kolem 
210 zaměstnanců a firma se stále rozrůstá. Takže u nás o 
práci není nouze. Dveře má otevřené každý kvalifikovaný 
pracovník a především v oboru kovoobrábění. Dokážeme 
svým zaměstnancům poskytnou zázemí stabilní firmy, ale i 
nadstandardní finanční ohodnocení.
 Chceme být aktivní součástí života občanů v Broumově a 
okolí
 To, že se firma rozrůstá, je jistě pozitivní, kdy ale nastal růst? Bylo 
to hned po roce 1989?
 Růst nastal až v posledních letech. Po roce 1989 bývalé 
vedení společnosti soustředilo svůj zájem na trh v Číně. 

Postupem času se zjistilo, že tato cesta není správná a ze 
záměrů sešlo. Firmě však díky těmto nevhodným aktivitám 
vznikla nemalá finanční ztráta, kterou se nám podařilo po-
krýt až v posledních letech.
 Na co tedy se firma nyní soustředí nejvíce? 
 Naším hlavním artiklem je výroba segmentů a následná 
kompletace tiskařských strojů pro firmu KBA. Ročně opustí 
brány fabriky více než 180ks nakladačů a vykladačů.

 A je to váš jediný zájem? 
 Mimoto se samozřejmě věnujeme i jiným  aktivitám. 
Vyráběli jsme například vysavače a kompresory k benzino-
vým pumpám pro firmu Čepro. Za tyto výrobky jsem byli 
i oceněni na veletrhu Autotec v roce 1994. Nabízíme ale 
také volné kapacity v oblasti strojírenství. Díky modernímu 
strojírenskému vybavení jsme schopni udělat na zakázku 
téměř cokoli. Nabízíme též povrchové úpravy materiálů v 
naší galvanizovně. To je však naše doplňková činnost. Gro 
je samozřejmě montáž a výroba tiskařských strojů.
 Všiml jsem si, že v areálu se provádějí rozsáhlé stavební práce. 
Budujete nebo bouráte?
 Dá se říci, že obojí. Ale vy máte asi na mysli výstavbu nové 
montážní haly za 11 milionů, která byla pro naši další práci 
naprosto nezbytná. Ono nejde jen o to vyrobit a nakoupit 
jednotlivé díly k mašinám, spoustu času a prostoru zabere 
kompletace. 

 Zdá se, že se vám skutečně daří. Přeji tedy Vám, vašim zaměst-
nancům a celé firmě mnoho úspěchů do dalších let.                

                       red.
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OZDRAVNÝ  POBYT 

VE  STUDENÉ  VODĚ
 VE DNECH 9.–13. 10. 2006 SE USKUTEČNIL OZDRAV-
NÝ POBYT VE STUDENÉ VODĚ PRO DĚTI ZE ZŠ  KLADSKÁ 
BROUMOV. Na toto téma vedla rozhovor s paní učitelkou 
Monikou Vochomůrkovou její kolegyně Jitka Scholzová.
 Moniko, do mé třídy se vrátily děti z pobytu ve Studené Vodě. 
Oči jim zářily, byly plné dojmů a pěkných zážitků, o které se s ná-
mi podělily. Vím, že jsi byla spolu s panem ředitelem Košňarem 
jedním z hlavních organizátorů projektu, můžeš mi o tom něco 
říci?
 Projekt byl zaměřen na prevenci v oblasti sociálně-pato-
logických jevů, zdravého životního stylu, praktického řešení 
krizových situací ve škole i mimo školu. Úkolem bylo nabíd-
nout žákům formou přednášek, besed, praktických ukázek a 
terapií, jak trávit volný čas venku i doma. 
 Všichni víme, že školní výlet na jeden den je náročný, jak jsi 
zvládala celých pět dní?
 Aby bylo dětem dobře, nasadili jsme všichni své síly v míře 
nejvyšší. Podobné akce se bez vzájemné pomoci kolegů ne-
dají vůbec uskutečnit.
 A finance?
 Využili jsme grantu Královehradeckého kraje a naše škola 
získala téměř 50 tisíc korun. V projektu „Zdravější škola“ je 
pobyt ve Studené Vodě už druhou akcí a následovat budou 
i další.
 Pomáhali k vám i externí pracovníci?
 Ano, např. pan Fatka z mykologické společnosti ukázal 
dětem, co vše může les poskytnout. O duševním zdraví 
hovořila paní Mgr. Nývltová z Kompasu Broumov. Paní Pra-
chařová, tisková mluvčí Policie ČR, poučila děti, jak postu-
povat při řešení krizových situací. Přijeli i zástupci záchranné 
služby aj.
 Děti měly program skutečně pestrý.
 Každý kolega měl připravený svůj vlastní program. Přes 
topografii, práci s přírodninami, až ke stavění přístřešku          
v lese, kde by se dalo přespat v případě nečekané události. 
Děti si vyzkoušely, že společnými silami lze mnohé překonat. 
K volnějším chvílím patřilo posezení u ohně, stezka odvahy 
a pro starší děti diskotéka.
 Ptala jsem se zúčastněných dětí na jejich dojmy, bylo milé 
slyšet samou chválu. Dva chlapci z devítky mi řekli „bezva“ „su-
per“, máš stejný názor? 
 Každý má radost z toho, když se mu něco povede. Pobyt 
svůj účel splnil a musím říci to samé co chlapci.
 Za příjemný rozhovor děkuje Jitka Scholzová.

broumovský 
    zpravodaj ptáte se proč?

vaše názory

 Chtěla bych se touto cestou obrátit na stavební odbor 
MěÚ v Broumově. Moc by mě zajímalo, proč se v Broumově 
dělá nový park naproti Peny Marketu. Proč se raději někdo 
nezajímá o chodníky U Větrolamu? Zajímavé je, že na Křinic-
kém sídlišti jsou chodníky v pořádku a dělají se stále nové. 
To, že U Větrolamu jsou v katastrofálním stavu, již nikoho 
nezajímá. Byla bych ráda, kdyby se na to přišel někdo po-
dívat. Z části chodníku již odstává i armatura. Bydlí tu celá 
řada starších lidí, a kdyby se tu stal v důsledku špatného 
stavu chodníku nějaký úraz, nevím, kdo by za to nesl odpo-
vědnost.                                                       

Občanka Broumova

Sdružení zdravotně postižených v Broumově
 Dne 12. 10. 2006 se konala, na sále Střelnice v Broumově, 
valná hromada Sdružení zdravotně postižených. Přítomno 
bylo 115 členů.
 Na úvod jsme zhlédli kulturní vystoupení žáků ZUŠ 
v Broumově, hudební, pěvecký a taneční soubor. Vystoupe-
ní bylo moc pěkné, všem přítomným se velice líbilo.
 Následoval program schůze, mimo jiné zpráva o činnosti, 
návrh akcí na rok 2007, rozpočet hospodaření na rok 2007, 
informace o zájezdu, vystoupení hostů, diskuze a usnesení.
Hosté na valné hromadě:
JUDr. Růčková – starostka města Broumova
Ing. Šimurda – ředitel nemocnice Náchod
Paní Vítová – pracovnice Centra soc. služeb Náchod
Pan Kábrt – předseda OVSZDP v Náchodě
 Na závěr bylo malé pohoštění s posezením.
 Děkujeme žákům ZUŠ v Broumově za pěkný kulturní záži-
tek. Dále děkujeme panu Petru Cirklovi za zapůjčení mikro-
fonu a ozvučení sálu. Pan Cirkl nám tuto službu poskytuje 
vždy bez nároku na honorář. 

Výbor Sdružení zdravotně postižených Broumov

Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště,
Nové Město nad Metují, Školní 1377

vás zve na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
 pátek  1. 12. 2006 od 14 do 18 hodin  
 sobota  2. 12. 2006    od 8 do 12 hodin

žákům z 9. tříd základní školy nabízíme tyto obory:

STUDIJNÍ OBORY:
Technické obory: • Mechanik elektronik 
   • Mechanik seřizovač
   • Mechanik strojů a zařízení
Obory služeb: •Číšník – servírka 
  • Kuchař – kuchařka
  • Obchodník, obchodnice

UČEBNÍ OBORY:
Technické obory:
 • Zámečník • Nástrojař
 • Elektrikář – silnoproud
 • Obráběč kovů  
 • Truhlář – výroba nábytku
 • Klempíř – strojírenská výroba (autoklempíř)
 • Mechanik, mechanička elektronických zař.
Obory služeb: 
 • Cukrář, cukrářka – výroba
 • Kuchař, kuchařka – číšník, servírka 
     pro pohostinství
 • Prodavač, prodavačka – smíšené zboží
 • Prodavač a výrobce lahůdek
 • Kadeřník, kadeřnice

NÁSTAVBA: • Podnikání

Telefon: 491 470 158, 491 470 174 
Adresa: 549 01 Nové Město nad Metují, Školní 1377 
e–mail: info@sossou-nm.cz, www.sossou-nm.cz
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

IZRAEL 
Mrtvé moře – nejnižší místo světa

 Kolem Mrtvého moře projíždíme po silnici č.90, která 
vede z Eilatu od břehů Rudého moře, kopíruje izraelsko–jor-
dánskou hranici – přes Negevskou poušť, kolem Mrtvého 
moře, přes Palestinská území /Západní břeh Jordánu – až 
na severu země se stáčí na libanonské hranice. První setkání 
s Mrtvým mořem, se 411 metry pod hladinou moře nejniž-
ším místem na zemi, je poměrně šokující. Na nejjižnější části 
stojí velké, rezavé monstrum – chemická továrna zpracová-
vající minerální soli z jezera. Proč jednou jezero, podruhé 
moře? Mrtvé moře je ve skutečnosti jezero, leží na nejníže 
položeném místě 6000km dlouhého východoafrického pří-
kopu, který se táhne z jižního Turecka do východní Afriky. 
Jeho voda je slaná, bohatá na minerály - hořčík, bróm, jód 
– a proto název moře. Soli tvoří až 28% hmotnosti vody.        
V tak koncentrovaném roztoku nemohou žít žádné ryby,        
v tom smyslu je Mrtvé moře skutečně mrtvé. Hladina o plo-
še asi 980 km2 se mění v závislosti na jediném přítoku, na 
řece Jordán. Při ústní Jordánu na severu dosahuje hloubky 
až 400m, na jihu pouhé metry 2. Jezero je bezodtoké, vody v 
něm ubývá pouze výparem, což je příčinou vysokého obsahu 
solí. Bohužel, v důsledku odčerpávání vody z horního toku 
Jordánu, hladina jezera stále klesá, dnes máme dokonce 
jezera 2, která jsou spojena pouze kanálem. Na nové mapě 
Izraele je již tako skutečnost zachycena. Na březích jak z 
izraelské, tak jordánské strany byla vybudována spousta le-
tovisek, která využívají léčebné účinky vody a bahna. Mrtvé 
moře je jediným místem, kde se dá léčit i lupénka.

 Pohled na Mrtvé moře z palestinských území. Budoucí Pa-
lestinu by mělo tvořit pásmo Gaza a Západní břeh Jordánu. 
Zatímto v pásmu Gaza mají Palestinci prakticky svůj stát, 
s hranicemi, vlastní vládou, policíí atd., na Západní břehu 
je situace komplikovaná. Přestože třeba na naší nové mapě 
je Západní břeh Jordánu souvislým územím, ve skutečnosti 
se jedná o území, kde některé části mají svoji samosprávu 
/ př.Jericho/, další oblasti pouze samosprávu omezenou. 
Silnice č.90, která vede právě kolem Mrtvého moře přes 
tato území, je volně průjezdná, pouze při vjezdu projíždíte 
formální kontrolou na check–pointu.

 Vyprahlou pouštní krajinu Negevské pouště vystřídají čas 
od času oázy, kde se pěstují datlové palmy. Plantáž palem 
patří většinou nějakému kibucu.První kibuc byl založen na 
základě myšlenek východoevropských Židů již v roce 1909 v 
Deganji. Hlavní myšlenkou venkovských zemědělských osad 
je soběstačnost a rovnost, kdy všichni členové pracují pro 
společné blaho. Jedná se často o velmi produktivní komu-
nity s vlastními plenárními schůzemi, na nichž se rozhoduje 
o veřejných záležitostech. Kibuc zabezpečuje svým obyvate-
lům životní podmínky a potřeby na základě bezpeněžního 
hospodaření.

 Nejznámější letoviska z izraelské strany leží v nejjižnější 
části, na fotografii  Newe Zohar. Koupání připomíná spí-
še válení se u českého rybníka než u moře. Pohoda je ale 
fantastická. Přestože bylo 39 stupňů ve stínu, vzhledem k 
nadmořské výšce /či spíše nížce/ se spálit nemůžete. Pláže 
pro veřejnost jsou vybaveny jednoduše,ale potřebná sprcha 
nikde nechybí, bez osprchování byste prostě zůstat nemoh-
li. Léčivé účinky Mrtvého moře byly rozpoznány již ve staro-
věku. Již po několika minutách koupání sami na sobě cítíte, 
jak se vašim kloubům ulevuje, jak únava z těla jde ven.



13
 Utopit v Mrtvém moři se nemůžete. Dovedete si před-
stavit tu pohodu, když si koupíte vychlazené izraelské bílé 
víno /mimochodem vynikající/ nebo pivo/ Maccabi je také 
výborné/, otevřete si láhev přímo ve vodě, pod vámi několik 
metrů hloubka a vy ležíte ve vodě teplé přes 30 stupňů a 
vychutnáváte si krásu okamžiku. Mezi hotely na snímku je 
prodejna vynikající kosmetiky s přísadami solí z Mrtvého 
moře. Majitelé jsou rusky mluvící, což není v Izraeli nic ne-
obvyklého, za dob tání v SSSR / Gorbačovova perestrojka/ 
se do Izraele vystěhovaly statisíce ruských Židů. Oficiálními 
jazyky země jsou hebrejština a arabština, nápisy jsou ale 
také v angličtině a ruštině.

 Pokud bude zavlažování na severu země nadále trvat, 
mohla by se údajně za několik stovek let stát, že Mrtvé moře 
prostě nebude. Byla by to škoda, nemyslíte?

 Pro BZ napsal a vyfotil Milan Kulhánek

Omluva
  V minulé reportáži Jeruzalém, nejposvátnější místo světa, 
jsem se dopustil omylu. Na dvou místech jsem napsal, ci-
tuji:..kde je pochován Ježíš Kristus. Správně mělo být... kde 
byl pochován Ježíš Kristus. /Slovník biblické kultury, str. 95 - 
cituji:  Ježíš byl ukřižován a pohřben, následující neděli ženy, 
které ho během jeho veřejného života doprovázely, přišly ke 
hrobu, aby tělo nabalzámovaly. Našly však hrob prázdný a 
apoštolové jejich zprávu dosvědčili. O jeho zmrtvýchvstání 
podávali svědectví do konce života...
 Všem, které jsem uvedl v omyl, se omlouvám. 

Milan Kulhánek

broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC
pondělí 4. prosince 2006 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov 
Á. Kertézs

KORNELOVY VDOVY
 Čtyři ženy, čtyři vdovy po zemřelém Kornelovi, slavném 
herci. Mamička – věčně zbožňující svého synáčka, manželka 
– herečka rozvedená se slavným manželem, milenka – jediná 
skutečně truchlící a služka Róza. 
 Černá komedie o čtyřech pozůstalých ženách, které po-
stupně odkrývají tajemství zemřelého. S téměř detektivní 
zápletkou objevují ve svém zemřelém, kterého tak důvěrně 
znaly a milovaly, zcela jiného, neznámého, překvapivě cizího 
člověk. Víme o lidech to důležité? 
 Hrají: Mamička – Miriam Kantorková, Hana – Micha-
ela Dolinová, Anna – Radka Stupková, Róza – Milena 
Steinmasslová/alt. Jana Šulcová
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 

radnici v Broumově do 1. prosince 2006 od po – pá mezi 
8.00 – 16.00 hodinou (pátek do 15.00 hod). Pokud re-
zervované vstupenky nevyzvednete do uvedeného termínu, 
budou znovu vráceny do prodeje.
 Možnost rezervaci na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net
 Vstupné:  150 Kč

 sobota 9. prosince 2006 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov
Dana Bartůňková a Radim Linhart

ČERTŮV ŠVAGR
 Tento dětský muzikál na motivy B. Němcové vás zavede za 
hlavním hrdinou Petrem. Zlá a vypočítavá macecha vyžene 
nevlastního syna z domu a všude ho posílají k čertu. Po sed-
mi letech se vrací z pekla na zem, kde poznává dobré i zlé.
 Více informací o představení a fotografie naleznete na  
www.dediva.cz
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 
radnici v Broumově do 7. prosince  2006 od po – pá mezi 
8.00 – 16.00 hodinou (pátek do 15.00 hod). Pokud rezer-
vované vstupenky nevyzvednete do uvedeného termínu, 
budou znovu vráceny do prodeje.
 Možnost rezervaci na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net
 Vstupné:  40 Kč

ADVENT V BROUMOVĚ
 Připravujeme rozsvícení vánočního stromu + doprovodný 
program, adventní koncerty, jarmarky.
 Pro bližší informace sledujte, prosím, prosincové číslo 
Broumovského zpravodaje, webové stránky města a výlepo-
vé plochy.

Jan Juřena, Jakub Mikolášek, Tomáš Pilvousek:
Trutnovsko a Broumovsko – Obrana 

republiky v druhé polovině třicátých let 

 Publikace komplexně 
zachycuje problematiku 
obrany Trutnovska a Brou-
movska, přičemž hlavní 
důraz je kladen na česko-
slovenské opevnění, které-
mu je věnována zhruba po-
lovina celkového rozsahu. 
Kniha dále dokumentuje 
ozbrojené složky v oblasti, 
objekty zvláštního zaříze-
ní, plán ničení a události, 
zejména pak národnostní 
ozbrojené konflikty, které 
se v roce 1938 v dané loka-
litě udály. Text je doplněn 

velkým množstvím dosud neotištěných dobových fotografií 
a především 20 barevnými mapovými přílohami, které do-
kumentují region v současné podobě i stavu v roce 1938. 
V přehledné tabulkové podobě je v knize ucelený seznam 
objektů lehkého opevnění vz. 36 i vz. 37 a opevnění těžkého, 
Zbečníkem počínaje a Krkonošemi konče.
Publikaci lze zakoupit v broumovském Informačním centru. 
Prodejní cena: 200 Kč
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Listopad
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ (MFOF)

4.–6. 11. 2006 Městské divadlo Broumov
Přehlídka dobrodružných, extrémních, adrenalinových a 
cestopisných filmů.
Promítací časy – sobota 4. 11.
1)  13:30-14:00 – zahájení festivalu
2) 14:00-16:00 – filmy
3)  16:00-18:00 – filmy
4)  18:00-19:00 – beseda: Martin Stiller
5) 20:00-22:00 – filmy
Promítací časy – neděle 5. 11.
1) 14:00-16:00 – filmy
2) 16:00-18:00 – filmy
3) 18:00-19:00 – beseda: Josef Zimovčák
4)  20:00-22:00 – filmy
Promítací časy – pondělí 6. 11.
1)  18:00-20:00 – filmy
2)  20:00-22:00 – filmy

  
sobota 4. listopadu od 18 hodin
Městské divadlo Broumov
Martin Stiller: 

KEŇA – africké dobrodružství   
 Broumovský rodák vám tentokráte prostřednictvím svého 
objektivu a poutavého vyprávění přiblíží další africkou zemi  
- Keňu. Společně navštívíte proslulá safari Massai Mara, 
Tsavo a pod Kilimanžárem se nacházející Amboseli. Snímky 
zeber, žiraf, slonů, nosorožců, hyen, lvů a další africké fauny 
vám přiblíží zdejší divočinu. Cílem cesty ovšem bylo něco 
jiného – druhá nejvyšší hora Afriky, pětitisícovka Mount 
Kenya. Výstup na ni se řadí k nejkrásnějším trekům na světě 
a vy si budete moci krásné pohledy vychutnat bez starostí a 
námahy. Celé vyprávění vám také přiblíží život obyčejných 
Keňanů a osvětlí drsnou místní realitu.
 Předprodej vstupenek v Infocentru Broumov do 3. 11. 
2006.
 Vstupné: 40 Kč

neděle 5. listopadu od 18,00 hod
Městské divadlo Broumov   
Cestopisná přednáška v rámci MFOF a Memoriálu Pepy 
Šály
Josef Zimovčák:
SLAVNÁ GIRO D´ITALIA NA VYSOKÉM KOLE
 Několikanásobný mistr světa v jízdě na vysokém kole a 
přemožitel slavného cyklistického závodu Tour de France 
Josef Zimovčák, nám bude vyprávět o svém letošním 
projektu, kterým byla jízda na vysokém kole po trase 
cyklistické perly Giro de Italia. 
 Ve svém vyprávění zabrousí do úplných začátků tohoto 
nevšedního druhu cyklistiky, vzpomene na své úspěchy při 
dalších projektech, ale také nám předvede jedno ze svých 
unikátních vysokých kol a samozřejmě jízdu na něm v praxi.
 Předprodej vstupenek v Infocentru Broumov do 3. 11. 
2006.
 Vstupné: 50 Kč

1. – 24. 11. 2006
Výstavní síň Staré radnice v Broumově
doc. Ing. Emil Gavlovský, CSc. (*1937) 
Ing. Otakar Brandos (* 1969)
Výstava fotografií

SVĚT HOR
 Otevřeno pondělí – pátek: 9,00 – 12,00 a 13,00 – 16,00 
hodin. Výstava bude také otevřena o víkendu 4. a 5. 11. 
2006, v rámci Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 
od 13.00 do 17.00 hodin.

UPOZORNĚNÍ - !!!!! ZMĚNA TERMÍNU !!!!!
Městské divadlo Broumov
Úterý 14. listopadu v 19.00 hod
Omlouváme se všem, představení „Čochtan vypravuje“ se 
přesouvá – nový termín je čtvrtek 16. 11. v 19.00 hodin. 
Zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti.

ČOCHTAN VYPRAVUJE
 Hrají a zpívají: Josef Dvořák (Čochtan), Karel Gult (Jo-
sef Novák), Stanislava Topinková alt. Dagmar Schlehrová 
(Káča), Vlasta Kahovcová alt. Blanka Tůmová (Bellinda), 
Milan Duchek alt. Rostislav Trtík (Woody Richtarik), 
Renata Krandová alt. Lambrini Chaciosová (Zuzana),
Jiří Veit (senátor Randall), 
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 
radnici v Broumově do 10. listopadu 2006 od po – pá mezi 
8–16 hodinou (pátek do 15 hodin). Pokud rezervované vstu-
penky nevyzvednete do uvedeného termínu, budou znovu 
vráceny do prodeje.
 Možnost rezervace na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net .
 Vstupné:  170 Kč

pátek 24. listopadu od 18 hodin
Městské divadlo Broumov
Cestopisná přednáška v rámci Memoriálu Pepy Šály:
Honza Galla:

VLEŽE NA VÝCHOD
 Eliška s Honzou jsou jedinou českou dvojicí, která veškerá 
svá putování absolvuje na lehokolech. Navštívili už Ukrajinu, 
Rumunsko, Řecko a mnoho dalších zemí a to především na 
unikátním a jediném prototypu ležatého dvojkola. Cestují 
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Jan Juřena: Broumovsko a Trutnovsko – 
Obrana republiky v druhé polovině třicátých 
let v severovýchodních Čechách
Kniha dokumentuje ozbrojené složky 
v oblasti, objekty zvláštního zařízení, plán 

ničení a události, zejména ozbrojené národnostní konflikty, 
ke kterým zde v roce 1938 došlo.
Jaroslav Rudiš: Grandhotel
Román, odrážející atmosféru Liberce a Ještědu, vypráví o 
životě svérázného samotáře, jehož životu dává smysl sledo-
vání počasí.
James Simon Kunen: Jahodová proklamace
Kultovní kniha o studentské revoltě v Americe 60. let. Přílo-
ha přibližuje dobové osobnosti a reálie. 
Božena Němcová – Život – dílo – doba
Sborník z loňské významné konference v českoskalickém 
muzeu. 
Jan Bauer: Klasikové v nedbalkách
Populárně naučná publikace s neobvyklým pohledem na 
některé významné osobnosti našeho 19. století. 
Karel Novotný: Člověk Edvard Beneš
Dokumentární kniha přibližuje zejména soukromí našeho 
druhého prezidenta. 
Charles Bukowski: Příběhy obyčejného šílenství
Povídkový soubor klasika beatnické literatury je součástí 
jeho „prasácké trilogie“. 
Eva Brabcová: Žena, s. r. o.
Hrdinka vtipného románu hledá muže pro budoucí život. 
Připadá si zkušená na to, aby se do vztahu vrhala bez roz-
myslu.
Tennessee Williams: Sladké ptáče mládí
Román podle proslulého dramatu. Do amerického městeč-
ka se vrací sebevědomý muž, aby usiloval o dceru místního 
boháče, jíž kdysi ublížil. 
Jiří Kuběna: Paměť básníka - Vzpomínky na přítomnost
Kniha vzpomínek básníka a kastelána na Bítově (nar. 1936) 
přibližuje množství osobností naší kultury druhé poloviny 
20. století. 
Peter Watt: Po stopách bouře
Příběh dvou australských rodin, jež po několik generací pro-
vází kletba příslušníků kmene, na jehož zániku se podílely. 
Karel Štorkán: Chalupářský guláš s krví
Policie v románu vyšetřuje vraždu servírky ve venkovském 
podniku, proslulém nevázanými večírky pražských zbohat-
líků. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

www.broumovsko . cz

Městská knihovna 
v Broumově

úterý 21. listopadu 2006, 
v 18 hodin

Od Homole k Hejšovině
Lidová vyprávění 

z kladského pomezí
Editorka a vydavatelka Eva 

Koudelková představí novou 
knihu pověstí a lidových 

vyprávění, které se odehrávají 
na obou stranách hranice 

mezi Čechami a Kladskem, 
především v úzkém pásu 
Kladska zvaném Český 

koutek.

Městská knihovna v Broumově
listopad 2006

THE AMERICAN JEWISH JOINT 
DISTRIBUTION COMITTEE

Výstava připravená Židovským muzeem v Praze 
informuje o 90 letech činnosti tradiční americké 

židovské výpomocné organizace. Ta mj. v roce 1946 
připravila cestu 90 tisíc Židů z Polska do emigrace, 

přičemž jeden z hlavních sběrných táborů na 
československo-polské hranici byl v Broumově.

samozřejmě natěžko, bez podpory a většinou i s přívěsným 
vozíkem. Jejich povídání se bude ubírat asfaltovými, ale i 
kamennými a bahnitými silničkami východní a jižní Evropy a 
zavítá i do jejich stanu, kuchyně a také mezi jejich myšlenky, 
problémy a radosti. 
 Poznáte tak nejen, jak se jezdí na lehokolech, ale také jaké 
je to cestovat ve partnerské dvojici. Během přednášky uvidí-
te nejen obrázky z cest, ale také krátký film a hudbu z míst, 
kterými projížděli. 
 Předprodej vstupenek v Infocentru Broumov do 23. 11. 
2006.
 Vstupné: 40 Kč

sobota 25. listopadu v 15 hodin
Městské divadlo Broumov

KRAKONOŠŮV KLOBOUK
pro DA Praha napsala Božena Šimková, autorka Krkonoš-
ské pohádky, známé z televizních Večerníčků.
Osoby a obsazení:
Krakonoš: Petr Křiváček nebo Zdeněk Dolanský, Lojzka: 
Drahoslava Landsmannová, Teta: Milada Bednářová, Mari-
ánka: Hana Benešová nebo Stela Lekešová, Matěj: Rostislav 
Trtík nebo Lukáš Král
 Více informací o představení a fotografie naleznete na 
internetové adrese www.dappraha.cz 
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 
radnici v Broumově do 26. listopadu 2006 od po – pá mezi 
8.00 – 16.00 hod (pátek do 15.00 hod). Pokud rezervované 
vstupenky nevyzvednete do uvedeného termínu, budou zno-
vu vráceny do prodeje.
Možnost rezervaci na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net
 Vstupné :  40 Kč
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INVESTICE
Kasárenská 

 Další částečně vydlážděnou ulicí v centru města je ulice 
Kasárenská, což jistě přivítají i zákazníci salónu Twiggy.

Nové osvětlení 

 K novým chodníkům na sídlišti Křinice přibylo v říjnu i 
nové osvětlení, nově jsou lampy u dětského hřiště a na spoj-
ce k prodejně Konzumu. Následovat budou ještě letos nové 
lavičky a koše.

Bezdrátový rozhlas 
 Díky schválené dotaci z Generálního ředitelství Hasič-
ského záchranného sboru začala první etapa přechodu 
na bezdrátový rozhlas. Kromě moderního vysílacího PC 
pracoviště na MěÚ (nejspokojenější bude určitě pan Cirkl) 
přibylo v oblasti Křinického sídliště a Spořilova celkem 24 
vysílacích jednotek. Dvěma z mnoha „vychytávek“ jsou i 

možnost hlášení z místa dění z mo-
bilního telefonu a možnost adresace 
hlášení na vybranou vysílací jednot-
ku (například informaci o vypnutí 
proudu lze opakovaně pouštět pouze 
v postižené ulici).
                                                    Jiří Ringel 

Bezpečnostní dotazník
 Na konci října probíhalo dotazníkové šetření (zhruba 330 
osloveným agenturou AUGUR děkuji za čas strávený při od-
povědích) z oblasti vnímaní pocitu bezpečí občany města. 
Otázky byly stejné jako před třemi lety, cílem je získat infor-
maci především o změnách v názorech lidí a podle výsledku 
upravit připravované preventivní programy. S výsledkem 
šetření bude seznámena veřejnost i noví zastupitelé na 
jednání zastupitelstva, internetu a zajímavé výsledky budou 
zveřejněny i v Broumovském zpravodaji.

Jiří Ringel
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Vzdělávání středního managementu 
podniků na Broumovsku
 Ve čtvrtek 12. 10. proběhlo v Hotelu Veba v Broumově 
slavnostní předávání certifikátů účastníkům vzdělávacího 
cyklu v rámci projektu Vzdělávání středního managementu 
podniků na Broumovsku, podpořeného Evropským sociál-
ním fondem.
 Celkem čtyřicet pět zástupců managementu podniků 
broumovského regionu prošlo během jednoho roku špičko-
vým vzdělávacím programem s využitím metodiky používané 

v mezinárodním 
m a n a ž e r s k é m 
programu MBA. 
Každý z účastníků 
kurzu absolvoval 
tři moduly. První 
byl zaměřen na 
odborné vědomos-
ti ze strategického 
řízení a  procesu 
implementace ve 

firmách, na sociální, technologické, hospodářské, právní a 
politické prostředí podnikání a SWOT analýzy pro konkrétní 
účastníky firem. Druhý modul se zaměřil na získávání prak-
tických dovedností a teoretických vědomostí z oblasti rozvoje 
osobnosti manažera a na analýzu rozhodovacích procesů ve 
firmě a následně praktický výcvik těchto znalostí a doved-
ností, jež zvýší efektivitu manažera. V posledním modulu si 
mohli účastníci prohloubit své znalosti v problematice řízení 
lidských zdrojů v organizacích a následnou aplikaci těchto 
vědomostí na reálné situace.    P a r t n e-
rem a dodavatelem pro náš projekt se po výběrovém řízení 
stala společnost Brno International Business School. Brna. 
B.I.B.S., a.s. je soukromou vzdělávací institucí poskytující 
špičková ekonomicko–manažerská vysokoškolská studia. 
Založena byla v roce 1998 partnerskými subjekty z Velké 
Británie, Itálie a České republiky a v současné době patří se 
svými téměř 2000 studenty v bakalářských, magisterských 
programech k největším soukromým školám v zemi. 
 Podnikatelský klub Broumovska získal na projekt peněžní 
prostředky z Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů 
(opatření 4. 1. – Adaptabilita a podpora konkurenceschop-
nosti podniků a organizací). Partnerem projektu byl význam-
ný člen Podnikatelského klubu Broumovska společnost Veba, 
textilní závody a.s.. Další zástupci PKB byly členy koordinač-
ního týmu projektu a koordinátorem vzdělávacích aktivit byl 
pan Zdeněk Kousal. 
 Členové Podnikatelského klubu počítají i do budoucna 
s dalším vzděláváním středního, ale i nižšího managementu 
podniků. V letošním roce podal další žádost na pokračování 
vzdělávacích aktivit opět do OP Rozvoj lidských zdrojů, ale 
projekt bohužel nebyl vybrán komisí k financování. Nyní se 
čeká na další programovací období 2007–2013 a na vyhláše-
ní dalšího kola výzev v tomto operačním programu.
 Zkušenosti účastníků a další informace o projektu a aktivi-
tách Podnikatelského klubu Broumovska naleznete na http:
//invest.broumovsko.cz.  

Radka Vlachová, manažerka projektu
Podnikatelský klub Broumovska
Mírové náměstí 56 (P.O.Box 81), 550 01  Broumov
e-mail: radkav@broumovsko.cz
www: http://invest.broumovsko.cz 
tlf./fax: +420 491 521 108, mobil: +420 736 481 778

Mykologické okénko
Hřib koloděj – Nové houbařské 
stránky – Časopis Mykologický 
sborník – Co nového v Broumově
Hřib koloděj

 Jednou z nejčastějších hub 
letošní bohaté sezóny byl hřib 
koloděj. Na Janovičkách rostl 
často i v trsech, jak vidíte na ilu-
strační fotografii. Lidově je zván 
„modrák“. Jedná se o dobrou 
jedlou houbu,kterou ale někteří 
nesbírají, protože jsou zmateni 
silným modráním dužniny. Vel-
mi podobný je hřib kovář,který se liší od koloděje hlavně 
síťkou na třeni. Koloděj roste většinou v jehličnatých a list-
natých lesích v podhorských oblastech. Jedná se o jednu z 
nekrásnějších českých hub,je ovšem velmi tvrdá, proto do-
poručujeme dostatečně tepelně upravit. Podle některých 
mykologů může být za syrova mírně jedovatý /např. dle 
www.houbar.cz/. 
Nové houbařské stránky
 Česká mykologická společnost na svých webových 
stránkách upozorňuje milovníky hub na nové houbařské 
stránky. Za pozornost určitě stojí Velký atlas hub jižních 
Čech / ing.Papoušek/ a stránky Mistrberan / pan Hruška z 
Hradce Králové/. Odkazy na tyto i další stránky najdete na 
www.myko.cz. Na stejných stránkách najdete i desítky od-
kazů na zajímavé stránky s houbařskou tématikou ze zemí 
Evropské unie.
Časopis Mykologický sborník.
 Na výše zmiňovaných stránkách si můžete také zdarma 
stáhnout ukázková čísla časopisu České mykologické spo-
lečnosti Mykologický sborník. Časopis si můžete na inter-
netu také za 150 Kč ročně předplatit. 
Co nového v Broumově?
 Broumovští mykologové uspořádali dvě tradiční akce. 
Ve dnech 22.–23.září proběhla tradiční Výstava podzim-
ních hub. Konala se za velkého zájmu veřejnosti, výstavu 

především  ocenila 
školní mládež.
 28.října pro-
běhlo symbolické 
zamykání lesa. 
Doufejme, že příští 
houbařská sezóna 
bude stejně dobrá 
jako ta letošní.

Organizátoři úspěšné výstavy podzimních hub. Celkem bylo vy-
staveno neuskutečných 240 druhů hub, mezi nimi celá řada velmi 
vzácných.

Takovéto koše no-
sila letos většina z 
nás. Tak až zase za 
rok.

Připravil 
Milan Kulhánek
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broumovský 
            zpravodaj 

volby

volby
v broumově

Poděkování za kandidátku číslo 4 – KDU-ČSL
 Děkujeme všem našim příznivcům za podporu. Čtyři získa-
né mandáty pro kandidátku číslo 4 (:-)) jsou pro nás výbor-
ným výsledkem a doufáme, že nám umožní ovlivňovat chod 
města i nadále. Vaši důvěru získali na kandidátce KDU-ČSL 
Šárka Rambousková, Jiří Ringel, Petr Staněk a Jiří Veselý. 
S našimi názory a postoji se i nadále budete moci seznamo-
vat na stránce www.ringel.cz .

ODS a komunální volby 2006 v Broumově
 ODS posílila ve srovnání s komunálními volbami v roce 
2002 o více než 7 %. Velice děkuji všem voličům, kteří v le-
tošních komunálních volbách dali svůj hlas kandidátům za 
ODS.  Díky vám, voličům, máme o 2 zastupitele za ODS víc, 
a to 6 mandátů z 23. Ještě jednou díky. Libuše Růčková, lídr 
kandidátky ODS v komunálních volbách 2006  

Poděkování
 Vážení Broumováci, jako dosavadní starostka děkuji 
všem, kdo kandidovali v letošních komunálních volbách. 
Bez těchto lidí by se nemohly volby uskutečnit a Broumov by 
byl obcí, která se nedokáže postarat sama o sebe – nevznikla 
by samo-správa. Rovněž děkuji občanům, kteří byli ochotni 
trávit svůj čas ve dnech voleb prací ve volebních komisích. 

Libuše Růčková, starostka

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ  ŠKOLA
Hronov, Hostovského 910

tel.: 491 485 048, fax: 491 482 226
e-mail: skola@spshronov.cz, www.spshronov.cz

Nabízí možnost získání středního vzdělání ve dvou stupních:

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ  S  MATURITNÍ   ZKOUŠKOU
Obor vzdělání: 
• Elektrotechnika – počítačové řídící systémy                  
• Strojírenství – výrobní a informační systémy             

délka vzdělávacího programu:
– 4 roky denní forma vzdělávání
– 2 roky denní zkrácená forma vzdělávání  
  (pro uchazeče, kteří získali střední vzdělání s maturitní    
    zkouškou v jiném oboru vzdělání)
– 3 roky dálková forma vzdělávání (pro uchazeče, kteří 
získali střední vzdělání s výučním listem 
pozn.: U dálkové formy jsou obory vzdělání: 
          • Elektrotechnika        • Provozní technika  

STŘEDNÍ  VZDĚLÁNÍ  S  VÝUČNÍM  LISTEM  
Obor vzdělání:
• elektrikář – slaboproud a silnoproud   
• automechanik 
• nástrojař
délka vzdělávacího programu:
– 3 roky denní forma vzdělávání
– 1,5 roku denní zkrácená forma vzdělávání  (pro 
uchazeče, kteří získali  střední vzdělání s maturitní 
zkouškou )

KROMĚ  STŘEDNÍHO  VZDĚLANÍ  MOHOU  ŽÁCI  
ZÍSKAT CERTIFIKÁTY  A  OSVĚDČENÍ:

ECDL,  SW  AUTODESK,  CAD/CAM-ALPHACAM,  
SOLID EDGE, ŘIDIČSKÝ PRÚKAZ

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ve všedních dnech : 2. 11.,  9. 11., 14. 12. 2006    

a  11. 1. 2007 
od 14.30 do 16.30 hodin

v sobotu 2. 12. 2006 od 9 do 12 hodin.

Hlasy Počet
mandátůabs. v %

Sdružení US-DEU, NK 4 319 8.15 2
Sdr. VPM, NK 3 879 7.32 1
SNK ED, NK STĚNAVA 5 713 10.78 2
KDU-ČSL 8 117 15.32 4
ČSSD 12 703 23.98 6
KSČM 5 283 9.97 2
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Krajský přebor – muži

Neděle    5. 11. 2006 14.00 Přepychy Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Sobota   4. 11. 2006 ml. 11.45            st. 14.00 Rychnov nad Kn. Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota   4. 11. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Rychnov nad Kn.

Pondělí 19.00-20.00 hod.
Pilates - metoda zaměřená ke 

zvýšení ohebnosti, k řízení těles. 
uvědomění, ke správnému dýchání

Pro předem objednané!

20.00-21.15 hod.
Bodystyling - formování svalových 

skupin celého těla

20.00-21.15 hod.
Mix aerobic - vytrvalostní trénink 

střední až vysoké intenzity

Úterý 18.00-19.15 hod.
Tae-Bo - cvičení s prvky bojových 

stylů s hudbou - začátečníci

19.15-20.45 hod.
Step aerobic - vytrvalostně silový 
trénink s vystupováním na step

Středa 20.00-21.00 hod.
Pilates - metoda zaměřená ke 

zvýšení ohebnosti, k řízení těles. 
uvědomění, ke správnému dýchání

Čtvrtek 18.00-19.15 hod.
Tae-Bo - cvičení s prvky bojových 

stylů s hudbou 

20.00-21.15 hod.
Power yoga - pravidelné střídání 

základních pozic z jógy

19.00-20.00 hod.
Zdravotní cvičení - získání základní 

kondice a síly

20.00-21.15 hod.
Kondiční kulturistika - posilovací 

cvičení s náčiním

Vstupné na jednotlivé hodiny činí 15 Kč, při zakoupení permanentky zaplatíte
 50 Kč na 5 cvičení, nebo 100 Kč na 10 cvičení.

Cvičení ve sport. hale – velký sál Cvičení ve sport. hale – malý sál

AEROBIC 2006/2007

Běh Javořími horami
 V sobotu 19. srpna dopoledne se uskutečnil již třetí roč-
ník Běhu Javořími horami. Účastnilo se celkem 23 běžců 
včetně tří žen, a to ve všech věkových kategoriích. Odstar-
továno bylo v 10 hodin před restaurací „Vyhlídka“ na Ja-
novičkách. Trasa vedla stejně jako vloni k hranicím a poté 
pokračovala směrem k Ruprechtickému Špičáku. Po letoš-
ním přeměření byla délka trati 18,5 km. Závodníci zdolávali 
během závodu velmi členitý terén, který je zajímavý pro své 
četné dlouhé seběhy a výběhy.
 V hlavní mužské kategorii svedl urputný boj s časem o 
traťový rekord Jarda Mazač. Bohužel neúspěšně, s časem 
1:22,56 zůstal pohých 17 sec. za rekordem. Naopak v žen-
ské kategorii došlo k prolomení hranice traťového rekordu. 
Lenka Hanušová s časem 1:32,52 překonala loňský nejlepší 
ženský výsledek.
 Závod proběhl v příjemné a přátelské atmosféře, závodní-
ci si pochvalovali dobře vyznačenou trať a příznivé počasí.
 Děkujeme všem závodníkům za hojnou účast, dále děku-
jeme za pomoc a spolupráci všem přátelům a sponzorům.
Jmenovitě sponzorům: Hobra Školník, Veba Broumov, Lu-
toma, STEF Recykling, pivovar Primátor Náchod, restaura-
ce Vyhlídka Janovičky, Lesní společnost Broumov Holding.
Spolupracovníkům: DDM Ulita Broumov, ASPV Broumov 
a v neposlední řadě Městu Broumov.                              Org.


